de agosto de 2021 e no Anexo III – Metas e Prioridades, da LDO de 2025, Lei nº 7.277, 
de 02 de outubro de 2024, alterada pela Lei 7.289 de 13 de dezembro de 2024, as ações 
dispostas no artigo 2º. 

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir crédito especial 

adicional no valor de R$ 313.680,46 (trezentos e treze mil, seiscentos e oitenta reais e 
quarenta e seis centavos) nas seguintes classificações funcional-programática: 

17 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania e Habitação 
 02 Diretoria de Assistência Social e Cidadania 
 08 Assistência Social 
 243 Assistência à Criança e ao Adolescente

[...]

Encaminho o projeto de lei em anexo com o objetivo de autorizar a 

remanejar ações do Gabinete do Prefeito para a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, Cidadania e Habitação, no PPA 2022-2025 e na LDO 
2025 e abrir crédito especial, no valor de R$ 313.680,46 (trezentos e treze mil, 
seiscentos e oitenta reais e quarenta e seis centavos) 

A proposta justifica-se pela alteração da Lei nº 5.328/2010, que 
estabelece a vinculação do Conselho Tutelar à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, Cidadania e Habitação (SMDESCH). Em razão disso, 
as dotações orçamentárias do Conselho Tutelar, anteriormente vinculadas ao